
15 de Agosto de 2019                                 Diário Oficial - nº 0365 1

             ANO III                      Cornélio Procópio, 5ª feira, 15 de Agosto de 2019               Nº 0365

ATOS DO EXECUTIVO



                                                       Diário Oficial - nº 0365                                     15 de Agosto de 20192

GESTÃO 2017/2020

Av. Minas Gerais, 301
Fone Geral (43) 3520-8000 - (43) 3520-8032 (DECOM)

CEP 86300-000 - Cornélio Procópio - Paraná
Dir. Responsável:

Marcos Andre de Brito



15 de Agosto de 2019                                 Diário Oficial - nº 0365 3



                                                       Diário Oficial - nº 0365                                     15 de Agosto de 20194



15 de Agosto de 2019                                 Diário Oficial - nº 0365 5



                                                       Diário Oficial - nº 0365                                     15 de Agosto de 20196

DECRETO Nº 1491/19

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das atri-
buições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º - Fica exonerado, a partir desta data, ALISSON
MATHEUS DAMACENO, portador da cédula de identida-
de do RG-13342166-1-SSP-PR e CPF-108.396.789-40,
do cargo de Chefe de Divisão de Fiscalização – CC1,
vinculado à Secretaria Municipal de Administração.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publi-
cação.

Gabinete do Prefeito, 13 de agosto de 2019.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 1492/19

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das atri-
buições que lhe são conferidas por lei, com fundamento
na Lei Complementar Municipal nº 179/12, Anexo IV

DECRETA:

Art. 1º - Fica nomeado, a partir desta data, ALISSON
MATHEUS DAMACENO, portador da cédula de identida-
de do RG-13342166-1-SSP-PR e CPF-108.396.789-40,
para exercer o cargo de Chefe de Divisão de Frota – CC,
vinculado à Subprefeitura de Congonhas.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publi-
cação, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 13 de agosto de 2019.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

PORTARIA Nº 1049/19

SÚMULA: Prorroga licença à servidora que especifica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das atri-
buições legais e exercício regular de seu cargo,

RESOLVE:

Art. 1º - Prorrogar a Licença por Motivo de Doença em
Pessoa da Família, concedida pela portaria 1001/19  pelo
prazo 90 (noventa) dias, conforme dispõe o art. 153, § 2º
- I - da Lei 216/94, a servidora MEIRE IZABEL VIEIRA DA
SILVA, detentora do cargo de ATENDENTE DE CONSUL-
TÓRIO DENTÁRIO, vinculado a Secretaria Municipal de
Administração.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos à data de  22 de
Julho de 2019, revogando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 25 de Julho de 2019.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
CLAUDIO TROMBINI BERNARDO

Procurador Geral do Município

PORTARIA Nº 1050/19

SÚMULA: Prorroga licença à servidora que especifica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições le-
gais e exercício regular de seu cargo,

RESOLVE:

Art. 1º - Prorrogar a Licença por Motivo de Doença em Pes-
soa da Família, concedida pela portaria 1013/19, pelo pra-
zo 30 (trinta) dias, conforme dispõe o art. 153, §1° e  § 2º da
Lei 216/94, a servidora ARLENE CASSAROTTI, detentora
do cargo de AUXILIAR DE ENFERMAGEM, vinculado a Se-
cretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publi-
cação, revogando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 25 de Julho de 2019.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
CLAUDIO TROMBINI BERNARDO

Procurador Geral do Município

PORTARIA Nº 1059/19

SÚMULA: Concede Licença Especial ao servidor que espe-
cifica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições le-
gais e exercício regular de seu cargo, e tendo em vista re-
querimento protocolado em 03 de Junho de 2019.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder Licença Especial, por 90 (noventa) dias,
conforme dispõe o art. 166, da Lei 216/94, ao servidor
CLAUDEMIR VICENTE DE LIMA , detentora do cargo de AU-
XILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, vinculado ao SEMURB.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publi-
cação, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 31 de Julho de 2019.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito Municipal
Claudio Trombini Bernardo

Procuradoria Geral do Município

PORTARIA Nº 1072/19

SÚMULA: Prorroga licença ao servidor que especifica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições le-
gais e exercício regular de seu cargo,

RESOLVE:



15 de Agosto de 2019                                 Diário Oficial - nº 0365 7

Art. 1º - Prorrogar a Licença por Motivo de Doença em
Pessoa da Família, concedida pela portaria  982/19,
pelo prazo 90 (noventa) dias, conforme dispõe o art.
153, § 2º da Lei 216/94, ao servidor CÉLIO DONIZATE
DE ANDRADE, detentor do cargo de TÉCNICO DE EN-
FERMAGEM, vinculado a Secretaria Municipal de Saú-
de.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos a data de 05 de
Agosto de 2019 revogando-se disposições em contrá-
rio.

Gabinete do Prefeito, 13 de Agosto  de 2019.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
CLAUDIO TROMBINI BERNARDO

Procurador Geral do Município

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito, AMIN JOSÉ HANNOUCHE, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pela legislação em vi-
gor, e, a vista do Parecer Jurídico exarado acerca da
legalidade do procedimento, HOMOLOGO a Dispensa
de Chamamento Público nº 011/2019, em favor da Or-
ganização da Sociedade Civil, ORAR – ORGANIZAÇÃO
EVANGÉLICA DE SERVIÇO SOCIAL, NUTRICIONAL,
EDUCACIONAL, MEIO AMBIENTE E SAÚDE DE
CORNÉLIO PROCÓPIO para celebração de parceira
com o Município de Cornélio Procópio, através de Ter-
mo de Fomento, nos moldes da Lei nº 13. 019/14 regu-
lamentada, pelo Decreto Municipal nº 143/2017, perfa-
zendo o valor global de R$ 33.000,00 (Trinta e três mil
reais).

Cornélio Procópio, 15 de agosto 2019.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO Nº 021/2019

PARTES: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO.

ORGANIZAÇÃO EVANGÉLICA DE SERVIÇO SOCIAL,
NUTRICIONAL, EDUCACIONAL, MEIO AMBIENTE E
SAÚDE DE CORNÉLIO PROCÓPIO

OBJETO:Constitui objeto do presente Termo de Fomen-
to a transferência de recursos para atendimento de 350
famílias encaminhadas pela Secretaria Municipal de
Promoção Social através do Banco Solidário de Alimen-
tos, com a distribuição de kits especiais de frutas, legu-
mes e verduras, conforme plano de trabalho.

DOS RECURSOS:O MUNICÍPIO repassará à ENTIDA-
DE, a importância anual de R$ 33.000,00 (Trinta e três
mil reais), contabilizando o valor repassado na dotação
o r ç a m e n t á r i a
07.02.08.244.0008.2.103.3.3.50.43.00.00.00.00.

PRAZO: A vigência do presente convênio tem como ter-
mo inicial a data de 06/08/2019 e término em 31/01/
2020.

DATA: 15/08/2019.

ASSINATURAS:Amin José Hannouche - Prefeito

                     Cláudia Moreira - Presidente

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1364/2019

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Rafael Américo Cardoso

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 29 de Julho de 2019.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamen-
to de saúde, que será realizado com o veículo Micro (267)
placa BBP 1487.

Gabinete do Prefeito, 26 de Julho de 2019.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1365/2019

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Marco Antônio Cruz

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 29 de Julho de 2019.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina – PR



                                                       Diário Oficial - nº 0365                                     15 de Agosto de 20198

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento de saúde, que será com veículo Van (241) placa
AZS 4973.

Gabinete do Prefeito, 26 de Julho de 2019.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1366/2019

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Nilson Luiz Parreiras

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 28, 29 e 30 de Julho de 2019.

Horário de Saída: 22h30min

Horário de Chegada: 22h30min

Número de Diárias: 02 (duas)

Valor total das Diárias - R$: R$ 400,00 (quatrocentos re-
ais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento de saúde, que será com o veículo Micro (221) pla-
ca AZF 6068.

Gabinete do Prefeito, 26 de Julho de 2019.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº. 1367/2019

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Waldir Nishimura Cândido

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 28 e 29 de Julho de 2019.

Horário de Saída: 22h30min

Horário de Chegada: 22h30min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00 (duzentos reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para tratamen-
to de saúde, que será com veículo Micro (221) placa AZF
6068.

Gabinete do Prefeito, 26 de Julho de 2019.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1368/2019

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como se-
gue:

Servidor: Ronaldo Bolzam

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 29 de Julho de 2019.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Arapongas – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento, que será realizado com o veiculo Gol (183) placa
AXQ 2676.

Gabinete do Prefeito, 26 de Julho de 2019.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1369/2019

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como se-
gue:

Servidor: Oswaldo de Souza



15 de Agosto de 2019                                 Diário Oficial - nº 0365 9

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 29 de Julho de 2019.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 13h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Jacarezinho – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tra-
tamento de saúde, que será realizado pelo veículo Gol
(184) placa AXQ 2674.

Gabinete do Prefeito, 26 de Julho de 2019.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1370/2019

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribu-
nal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRI-
AS, como segue:

Servidor: Diones Rodrigo de Souza

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 29 de Julho de 2019

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 17h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tra-
tamento de saúde, que será com veículo Spin (258) pla-
ca BAW 6778.

Gabinete do Prefeito, 26 de Julho de 2019.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1371/2019

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: José Pereira de Souza

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 29 de Julho de 2019.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamen-
to de saúde, que será com o veículo Spin (259) placa BAW
6784.

Gabinete do Prefeito, 26 de Julho de 2019.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1372/2019

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Diones Rodrigo de Souza

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 27 de Julho de 2019

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 12h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Jacarezinho – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamen-
to de saúde, que será com veículo Van (199) placa AYG 6613.

Gabinete do Prefeito, 26 de Julho de 2019.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração



                                                       Diário Oficial - nº 0365                                     15 de Agosto de 201910

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1373/2019

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Alexandre Castilho

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 29 de Julho de 2019.

Horário de Saída: 05h20min

Horário de Chegada: 19h20min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento de saúde, que será com o veículo Palio (215) pla-
ca AYM 1656.

Gabinete do Prefeito, 26 de Julho de 2019.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIA

ATO Nº. 1374/2019

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Marco Antonio Rocha Fernandes

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 29 de Julho de 2019.

Horário de Saída: 05h30min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
internação, que será com o veiculo Palio (213) placa AYM
1659.

Gabinete do Prefeito, 26 de Julho de 2019.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1375/2019

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como se-
gue:

Servidor: Agnaldo Arantes

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 28 de Julho de 2019.

Horário de Saída: 12h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento de saúde, com o veículo Gol (184) AXQ 2674.

Gabinete do Prefeito, 26 de Julho de 2019.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1376/2019

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como se-
gue:

Servidor: Vanessa Gomes Fernandes

Cargo:Advogado

Secretaria: Gabinete do Prefeito

Departamento: Procuradoria Geral do Município

Dias: 08 de Agosto de 2019.

Horário de Saída: 06h00min



15 de Agosto de 2019                                 Diário Oficial - nº 0365 11

Horário de Chegada: 19h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 160,00 (cento e sessen-
ta reais)

Destino: Apucarana – PR

Objetivo da viagem: Participação no Curso “Acórdãos
do TCE/PR – Pontos Polêmicos, Licitações e Contratos.

Gabinete do Prefeito, 26 de Julho de 2019.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1377/2019

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribu-
nal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRI-
AS, como segue:

Servidor: Claudia Vanessa Cardoso Camacho

Cargo:Controlador Geral

Secretaria: Controladoria Geral do Município

Departamento: Controladoria

Dias: 08 de Agosto de 2019.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 19h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 160,00 (cento e sessen-
ta reais)

Destino: Apucarana - PR

Objetivo da viagem: Participação no Curso “Acórdãos
do TCE/PR – Pontos Polêmicos, Licitações e Contratos.

Gabinete do Prefeito, 26 de Julho de 2019.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1378/2019

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribu-
nal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRI-
AS, como segue:

Servidor: Marco Antônio Cruz

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 30 de Julho de 2019.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 19h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamen-
to de saúde, que será com veículo Micro (267) placa BBP
1487.

Gabinete do Prefeito, 29 de Julho de 2019.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1379/2019

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Rafael Américo Cardoso

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 30 de Julho de 2019.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 17h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamen-
to de saúde, que será realizado com o veículo Van (199) placa
AYG 6613.

Gabinete do Prefeito, 29 de Julho de 2019.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1380/2019

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,



                                                       Diário Oficial - nº 0365                                     15 de Agosto de 201912

bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas
do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Sérgio Renato Tralli de Azevedo

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 29, 30 e 31 de Julho de 2019.

Horário de Saída: 22h30min

Horário de Chegada: 22h30min

Número de Diárias: 02 (duas)

Valor total das Diárias - R$: R$ 400,00 (quatrocentos re-
ais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Transportar pacientes para trata-
mento de saúde realizado com o veículo Van (241) placa
AZS 4973.

Gabinete do Prefeito, 29 de Julho de 2019.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1381/2019

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Ronaldo Bolzam

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 30 de Julho de 2019.

Horário de Saída: 11h00min

Horário de Chegada: 17h30min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Arapongas – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento, que será realizado com o veiculo Gol (183) placa
AXQ 2676.

Gabinete do Prefeito, 29 de Julho de 2019.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1382/2019

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como se-
gue:

Servidor: Afonso Batista da Silva Junior

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 30 de Julho de 2019.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 14h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Jacarezinho – PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para tratamen-
to de saúde, que será com veiculo Micro (221) placa AZF
6068.

Gabinete do Prefeito, 29 de Julho de 2019.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1383/2019

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como se-
gue:

Servidor: Diones Rodrigo de Souza

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 30 de Julho de 2019

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina – PR



15 de Agosto de 2019                                 Diário Oficial - nº 0365 13

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tra-
tamento de saúde, que será com veículo Spin  placa
BAW 6784.

Gabinete do Prefeito, 29 de Julho de 2019.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº. 1384/2019

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribu-
nal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRI-
AS, como segue:

Servidor: Marcio Pereira dos Santos

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 30 de Julho de 2019.

Horário de Saída: 06h20min

Horário de Chegada: 13h20min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para trata-
mento de saúde, que será realizado pelo veiculo Ambu-
lância placa ATB 4262.

Gabinete do Prefeito, 29 de Julho de 2019.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1385/2019

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribu-
nal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRI-
AS, como segue:

Servidor: Alexandre Castilho

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 30 de Julho de 2019.

Horário de Saída: 05h30min

Horário de Chegada: 14h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamen-
to de saúde, que será com o veículo Ambulância (255) placa
BAL 3208.

Gabinete do Prefeito, 29 de Julho de 2019.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1386/2019

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Marco Antônio Cruz

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 31 de Julho de 2019.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamen-
to de saúde, que será com veículo Micro (267) placa BBP
1487.

Gabinete do Prefeito, 30 de Julho de 2019.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1387/2019

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Rafael Américo Cardoso

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde



                                                       Diário Oficial - nº 0365                                     15 de Agosto de 201914

Departamento: Saúde

Dias: 31 de Julho de 2019.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 19h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento de saúde, que será realizado com o veículo Kombi
(22) placa ASG 7515.

Gabinete do Prefeito, 30 de Julho de 2019.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº. 1388/2019

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Waldir Nishimura Cândido

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 30 e 31 de Julho e 01 de Agosto de 2019.

Horário de Saída: 22h30min

Horário de Chegada: 22h30min

Número de Diárias: 02 (duas)

Valor total das Diárias - R$: R$ 400,00 (quatrocentos re-
ais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para trata-
mento de saúde, que será com veículo Van (199) placa
AYG 6613.

Gabinete do Prefeito, 30 de Julho de 2019.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1389/2019

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº

213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Afonso Batista da Silva Junior

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 31 de Julho de 2019.

Horário de Saída: 04h00min

Horário de Chegada: 22h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00 (duzentos reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para tratamen-
to de saúde, que será com veiculo Gol (184) placa AXQ
2674.

Gabinete do Prefeito, 30 de Julho de 2019.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1390/2019

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como se-
gue:

Servidor: Diones Rodrigo de Souza

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 31 de Julho de 2019

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Jacarezinho – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento de saúde, que será com veículo Van (241) placa AZS
4973.

Gabinete do Prefeito, 30 de Julho de 2019.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração



15 de Agosto de 2019                                 Diário Oficial - nº 0365 15

CONCESSÃO DE DIÁRIA

ATO Nº. 1391/2019

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribu-
nal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRI-
AS, como segue:

Servidor: Junior de Souza Lalau

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 31 de Julho de 2019.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 17h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tra-
tamento, que será com o veiculo Spin (258) placa BAW
6778.

Gabinete do Prefeito, 30 de Julho de 2019.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1392/2019

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribu-
nal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRI-
AS, como segue:

Servidor: Alexandre Castilho

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 31 de Julho de 2019.

Horário de Saída: 12h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamen-
to de saúde, que será com o veículo Palio (215) placa AYM
1656.

Gabinete do Prefeito, 30 de Julho de 2019.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1393/2019

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: José Pereira de Souza

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 31 de Julho de 2019.

Horário de Saída: 13h00min

Horário de Chegada: 20h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamen-
to de saúde, que será com o veículo Gol (183) placa AXQ
2676.

Gabinete do Prefeito, 30 de Julho de 2019.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1394/2019

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei º 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Amin José Hannouche

Cargo:Prefeito

Secretaria: Gabinete do Prefeito

Departamento: Gabinete do Prefeito

Dias: 07 de Agosto de 2019.

Horário de Saída: 10h00min

Horário de Chegada: 22h30min



                                                       Diário Oficial - nº 0365                                     15 de Agosto de 201916

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 600,00 (seiscentos reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Participar do lançamento do Progra-
ma Voe Paraná, com o Governador Ratinho Jr.

Gabinete do Prefeito, 30 de Julho de 2019.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1395/2019

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Alessandra Ito

Cargo:Enfermeiro

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Secretaria Municipal de Saúde/PSF

Dias: 28, 29, 30 e 31 de Agosto de 2019.

Horário de Saída: 13h00min

Horário de Chegada: 06h00min

Número de Diárias: 03 (três)

Valor total das Diárias - R$: R$ 600,00 (seiscentos reais)

Destino: Curitiba- PR

Objetivo da viagem: Participação no Evento:
“Capacitação em Manejo Clínico da Tuberculose”.

Gabinete do Prefeito, 31 de Julho de 2019.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1396/2019

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Marco Antônio Cruz

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 01 de Agosto de 2019.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 19h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento de saúde, que será com veículo Micro (267) placa
BBP 1487.

Gabinete do Prefeito, 31 de Julho de 2019.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1397/2019

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como se-
gue:

Servidor: Rafael Américo Cardoso

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 01 de Agosto de 2019.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento de saúde, que será realizado com o veículo Kombi
(22) placa ASG 7515.

Gabinete do Prefeito, 31 de Julho de 2019.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1398/2019

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como se-
gue:



15 de Agosto de 2019                                 Diário Oficial - nº 0365 17

Servidor: Nilson Luiz Parreiras

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 31 de Julho e 01 de Agosto de 2019.

Horário de Saída: 22h30min

Horário de Chegada: 22h30min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00 (duzentos reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tra-
tamento de saúde, que será com o veículo Van (241)
placa AZS 4973.

Gabinete do Prefeito, 31 de Julho de 2019.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1399/2019

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribu-
nal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRI-
AS, como segue:

Servidor: Luciano Aparecido de Almeida

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 01 de Agosto de 2019.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 14h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Jacarezinho – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tra-
tamento de saúde, que será com o veículo Palio (216)
placa AYM 1664.

Gabinete do Prefeito, 31 de Julho de 2019.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIA

ATO Nº. 1400/2019

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Junior de Souza Lalau

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 01 de Agosto de 2019.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamen-
to, que será com o veiculo Spin (258) placa BAW 6778.

Gabinete do Prefeito, 31 de Julho de 2019.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1401/2019

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: José Pereira de Souza

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 01 de Agosto de 2019.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 11h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamen-
to de saúde, que será com o veículo Gol (183) placa AXQ
2676 e também transporte de paciente acamada com o veí-
culo Ambulância placa ATB 4262.

Gabinete do Prefeito, 31 de Julho de 2019.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração



                                                       Diário Oficial - nº 0365                                     15 de Agosto de 201918

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1402/2019

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Alexandre Castilho

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 01 de Agosto de 2019.

Horário de Saída: 12h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento de saúde, que será com o veículo Palio (215) pla-
ca AYM 1656.

Gabinete do Prefeito, 31 de Julho de 2019.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIA

ATO Nº. 1403/2019

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Marco Antonio Rocha Fernandes

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 01 de Agosto de 2019.

Horário de Saída: 08h00min

Horário de Chegada: 16h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Jacarezinho – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
internação, que será com o veiculo Scania (219) placa HZG
2023.

Gabinete do Prefeito, 31 de Julho de 2019.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1404/2019

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como se-
gue:

Servidor: Afonso Batista da Silva Junior

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 01 de Agosto de 2019.

Horário de Saída: 07h00min

Horário de Chegada: 14h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para tratamen-
to de saúde, que será com veiculo Gol (184) placa AXQ
2674.

Gabinete do Prefeito, 31 de Julho de 2019.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1405/2019

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como se-
gue:

Servidor: Juliana Rigão Liranço de Alcântara

Cargo:Diretor do Departamento de Promoção Social

Secretaria: Secretaria Municipal de Promoção Social

Departamento: Secretaria Municipal de Promoção So-
cial

Dias: 21, 22, 23 e 24 de Agosto de 2019.



15 de Agosto de 2019                                 Diário Oficial - nº 0365 19

Horário de Saída: 07h00min

Horário de Chegada: 07h00min

Número de Diárias: 03 (três)

Valor total das Diárias - R$: R$ 600,00 (seiscentos re-
ais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Participar da Capacitação do Sis-
tema Cadastro Único/Turma 12.

Gabinete do Prefeito, 01 de Agosto de 2019.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1406/2019

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribu-
nal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRI-
AS, como segue:

Servidor: Pollyanna Delmônico Gomes

Cargo:Chefe de Divisão de Atendimento Social

Secretaria: Secretaria Municipal de Promoção Social

Departamento: Promoção Social

Dias: 21, 22, 23 e 24 de Agosto de 2019.

Horário de Saída: 07h00min

Horário de Chegada: 07h00min

Número de Diárias: 03 (três)

Valor total das Diárias - R$: R$ 600,00 (seiscentos re-
ais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Participar da Capacitação do Sis-
tema Cadastro Único/Turma 12.

Gabinete do Prefeito, 01 de Agosto de 2019.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1407/2019

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribu-
nal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRI-
AS, como segue:

Servidor: Marco Antônio Cruz

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 02 de Agosto de 2019.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamen-
to de saúde, que será com veículo Micro (267) placa BBP
1487.

Gabinete do Prefeito, 01 de Agosto de 2019.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1408/2019

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Ronaldo Bolzam

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 02 de Agosto de 2019.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 17h30min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Arapongas / Cambé – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamen-
to, que será realizado com o veiculo Kombi (22) placa ASG
7515.

Gabinete do Prefeito, 01 de Agosto de 2019.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1409/2019

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do



                                                       Diário Oficial - nº 0365                                     15 de Agosto de 201920

Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: José Pereira de Souza

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 02 de Agosto de 2019.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento de saúde, que será com o veículo Gol (184) placa
AXQ 2674.

Gabinete do Prefeito, 01 de Agosto de 2019.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIA

ATO Nº. 1410/2019

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Junior de Souza Lalau

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 02 de Agosto de 2019.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 13h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento, que será com o veiculo Spin (258) placa BAW
6778.

Gabinete do Prefeito, 01 de Agosto de 2019.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1411/2019

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como se-
gue:

Servidor: Alexandre Castilho

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 02 de Agosto de 2019.

Horário de Saída: 12h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento de saúde, que será com o veículo Palio (215) placa
AYM 1656.

Gabinete do Prefeito, 01 de Agosto de 2019.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIA

ATO Nº. 1412/2019

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como se-
gue:

Servidor: Marco Antonio Rocha Fernandes

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 02 de Agosto de 2019.

Horário de Saída: 10h00min

Horário de Chegada: 22h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)



15 de Agosto de 2019                                 Diário Oficial - nº 0365 21

Destino: Jacarezinho – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
internação, que será com o veiculo Gol (183) placa AXQ
2676.

Gabinete do Prefeito, 01 de Agosto de 2019.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº. 1413/2019

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribu-
nal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRI-
AS, como segue:

Servidor: Marcos André de Brito

Cargo:Diretor do Departamento de Comunicação

Secretaria: Secretaria Municipal de Administração

Departamento: Comunicação

Dias: 04, 05 e 06 de Agosto de 2019.

Horário de Saída: 13h00min

Horário de Chegada: 23h30min

Número de Diárias: 02 e ½ (duas e meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 500,00 (quinhentos re-
ais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: A serviço desta Prefeitura nas Se-
cretarias de Comunicação Social do Governo do Paraná
e Gabinete e também na Assessoria de Comunicação
da Prefeitura de Curitiba.

Gabinete do Prefeito, 02 de Agosto de 2019.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1414/2019

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribu-
nal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRI-
AS, como segue:

Servidor: Elias Rogério Sales

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 05 de Agosto de 2019.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina- PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamen-
to de saúde, que será realizado com veículo Micro (267) placa
BBP 1487.

Gabinete do Prefeito, 02 de Agosto de 2019.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1415/2019

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Marco Antônio Cruz

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 05 de Agosto de 2019.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamen-
to de saúde, que será com veículo Kombi (22) placa ASG
7515.

Gabinete do Prefeito, 02 de Agosto de 2019.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº. 1416/2019

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:



                                                       Diário Oficial - nº 0365                                     15 de Agosto de 201922

Servidor: Waldir Nishimura Cândido

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 04, 05 e 06 de Agosto de 2019.

Horário de Saída: 22h30min

Horário de Chegada: 22h30min

Número de Diárias: 02 (duas)

Valor total das Diárias - R$: R$ 400,00 (quatrocentos re-
ais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para trata-
mento de saúde, que será com veículo Micro (231) placa
AYQ 4460.

Gabinete do Prefeito, 02 de Agosto de 2019.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1417/2019

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Sérgio Renato Tralli de Azevedo

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 04 e 05 de Agosto de 2019.

Horário de Saída: 22h30min

Horário de Chegada: 22h30min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00 (duzentos reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Transportar pacientes para trata-
mento de saúde realizado com o veículo Micro (231) pla-
ca AYQ 4460.

Gabinete do Prefeito, 02 de Agosto de 2019.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1418/2019

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como se-
gue:

Servidor: Oswaldo de Souza

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 05 de Agosto de 2019.

Horário de Saída: 04h00min

Horário de Chegada: 21h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 100,00 (cem reais)

Destino: Pinhais – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento de saúde, que será realizado pelo veículo Ambulân-
cia (295) placa BCY 2B82.

Gabinete do Prefeito, 02 de Agosto de 2019.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1419/2019

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como se-
gue:

Servidor: José Pereira de Souza

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 05 de Agosto de 2019.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 17h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Arapongas / Cambé – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento de saúde, que será com o veículo Spin (258) placa



15 de Agosto de 2019                                 Diário Oficial - nº 0365 23

BAW 6778.

Gabinete do Prefeito, 02 de Agosto de 2019.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1420/2019

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribu-
nal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRI-
AS, como segue:

Servidor: João Carlos dos Santos

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 05 de Agosto de 2019.

Horário de Saída: 07h00min

Horário de Chegada: 14h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Arapongas – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tra-
tamento de saúde com o veiculo Voyage placa BBZ 2926.

Gabinete do Prefeito, 02 de Agosto de 2019.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIA

ATO Nº. 1421/2019

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribu-
nal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRI-
AS, como segue:

Servidor: Junior de Souza Lalau

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 05 de Agosto de 2019.

Horário de Saída: 08h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamen-
to, que será com o veiculo Spin (259) placa BAW 6784.

Gabinete do Prefeito, 02 de Agosto de 2019.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1422/2019

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Afonso Batista da Silva Junior

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 05 de Agosto de 2019.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para tratamento
de saúde, que será com veiculo Gol (183) placa AXQ 2676.

Gabinete do Prefeito, 02 de Agosto de 2019.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1423/2019

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Alexandre Castilho

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 05 de Agosto de 2019.



                                                       Diário Oficial - nº 0365                                     15 de Agosto de 201924

Horário de Saída: 12h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento de saúde, que será com o veículo Palio (215) pla-
ca AYM 1656.

Gabinete do Prefeito, 02 de Agosto de 2019.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1424/2019

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Diones Rodrigo de Souza

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 03 de Agosto de 2019

Horário de Saída: 12h00min

Horário de Chegada: 17h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento de saúde, que será com veículo Spin (258) placa
BAW 6778.

Gabinete do Prefeito, 02 de Agosto de 2019.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1425/2019

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: André Luiz Lievore

Cargo:Diretor do Departamento de Compras

Secretaria: Secretaria Municipal de Administração

Departamento: Administração

Dias: 07, 08 e 09 de Julho de 2019.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 20h00min

Número de Diárias: 03 (três)

Valor total das Diárias - R$: R$ 600,00 (seiscentos reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Acompanhar o Sr. Prefeito e tratar so-
bre recursos na Assembléia Legislativa.

Gabinete do Prefeito, 05 de Agosto de 2019.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1426/2019

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como se-
gue:

Servidor: Elias Rogério Sales

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 06 de Agosto de 2019.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 19h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina- PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento de saúde, que será realizado com veículo Micro (267)
placa BBP 1487.

Gabinete do Prefeito, 05 de Agosto de 2019.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1427/2019

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do



15 de Agosto de 2019                                 Diário Oficial - nº 0365 25

Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribu-
nal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRI-
AS, como segue:

Servidor: Marco Antônio Cruz

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 06 de Agosto de 2019.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tra-
tamento de saúde, que será com veículo Micro (231)
placa AYQ 4460.

Gabinete do Prefeito, 05 de Agosto de 2019.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1428/2019

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribu-
nal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRI-
AS, como segue:

Servidor: Luciano Aparecido de Almeida

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 05 e 06 de Agosto de 2019.

Horário de Saída: 23h00min

Horário de Chegada: 23h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00 (duzentos reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tra-
tamento de saúde, que será com o veículo Ambulância
(295) placa BCY 2B82.

Gabinete do Prefeito, 05 de Agosto de 2019.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1429/2019

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Oswaldo de Souza

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 06 de Agosto de 2019.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 17h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Arapongas – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamen-
to de saúde, que será realizado pelo veículo Kombi (22) placa
ASG 7515.

Gabinete do Prefeito, 05 de Agosto de 2019.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1430/2019

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Ronaldo Bolzam

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 06 de Agosto de 2019.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 12h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Jacarezinho – PR



                                                       Diário Oficial - nº 0365                                     15 de Agosto de 201926

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento, que será realizado com o veiculo Palio (213) pla-
ca AYM 1659.

Gabinete do Prefeito, 05 de Agosto de 2019.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1431/2019

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Afonso Batista da Silva Junior

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 06 de Agosto de 2019.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 17h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para trata-
mento de saúde, que será com veiculo Spin (259) placa
BAW 6784.

Gabinete do Prefeito, 05 de Agosto de 2019.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1432/2019

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Nilson Luiz Parreiras

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 06 de Agosto de 2019.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 16h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento de saúde, que será com o veículo Voyage (273) pla-
ca BBZ 2926.

Gabinete do Prefeito, 05 de Agosto de 2019.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1433/2019

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como se-
gue:

Servidor: Alexandre Castilho

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 06 de Agosto de 2019.

Horário de Saída: 12h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento de saúde, que será com o veículo Palio (215) placa
AYM 1656.

Gabinete do Prefeito, 05 de Agosto de 2019.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº. 1434/2019

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Dirceu Funari Junior

Cargo:Secretário Municipal de Planejamento e Coordena-



15 de Agosto de 2019                                 Diário Oficial - nº 0365 27

ção Geral

Secretaria: Secretaria Municipal de Planejamento

Departamento: Planejamento

Dias: 08 e 09 de Agosto de 2019.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 13h00min

Número de Diárias: 01 e ½ (uma e meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 600,00 (seiscentos re-
ais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Reunião sobre a obra da Trinchei-
ra de Acesso ao Conjunto Matha Dequesh e de
Recapeamento Asfáltico da Vila São Pedro, Vila Amoreira,
Vila América e Vila Seugling.

Gabinete do Prefeito, 06 de Agosto de 2019.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1435/2019

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribu-
nal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRI-
AS, como segue:

Servidor: Elias Rogério Sales

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 07 de Agosto de 2019.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina- PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tra-
tamento de saúde, que será realizado com veículo Micro
(231) placa AYQ 4460.

Gabinete do Prefeito, 06 de Agosto de 2019.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1436/2019

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Marco Antônio Cruz

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 07 de Agosto de 2019.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 20h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamen-
to de saúde, que será com veículo Kombi (022) placa ASG
7515.

Gabinete do Prefeito, 06 de Agosto de 2019.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1437/2019

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Orivaldo Santos Marques

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 06 e 07 de Agosto de 2019.

Horário de Saída: 22h30min

Horário de Chegada: 22h30min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00 (duzentos reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes com consultas,
que será com o veiculo Micro (267) placa BBP 1487.

Gabinete do Prefeito, 06 de Agosto de 2019.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração



                                                       Diário Oficial - nº 0365                                     15 de Agosto de 201928

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1438/2019

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Sérgio Renato Tralli de Azevedo

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 06, 07 e 08 de Agosto de 2019.

Horário de Saída: 22h30min

Horário de Chegada: 22h30min

Número de Diárias: 02 (duas)

Valor total das Diárias - R$: R$ 400,00 (quatrocentos re-
ais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Transportar pacientes para trata-
mento de saúde realizado com o veículo Micro (267) pla-
ca BBP 1487.

Gabinete do Prefeito, 06 de Agosto de 2019.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIA

ATO Nº. 1439/2019

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Junior de Souza Lalau

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 07 de Agosto de 2019.

Horário de Saída: 02h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00 (duzentos reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento, que será com o veiculo Ambulância (295) placa BCY
2B82.

Gabinete do Prefeito, 06 de Agosto de 2019.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1440/2019

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como se-
gue:

Servidor: Oswaldo de Souza

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 07 de Agosto de 2019.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 17h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Arapongas – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento de saúde, que será realizado pelo veículo Gol (183)
placa AXQ 2676.

Gabinete do Prefeito, 06 de Agosto de 2019.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº. 1441/2019

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como se-
gue:

Servidor: Sidnei Ribeiro Soares

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 07 de Agosto de 2019.



15 de Agosto de 2019                                 Diário Oficial - nº 0365 29

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 14h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Arapongas – PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para trata-
mento de saúde, com veículo Gol (184) placa AXQ 2674.

Gabinete do Prefeito, 06 de Agosto de 2019.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1442/2019

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribu-
nal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRI-
AS, como segue:

Servidor: Ronaldo Bolzam

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 07 de Agosto de 2019.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 14h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Jacarezinho – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tra-
tamento, que será realizado com o veiculo Van (241)
placa AZS 4973.

Gabinete do Prefeito, 06 de Agosto de 2019.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1443/2019

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribu-
nal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRI-
AS, como segue:

Servidor: Afonso Batista da Silva Junior

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 07 de Agosto de 2019.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para tratamento
de saúde, que será com veiculo Spin (258) placa BAW 6778.

Gabinete do Prefeito, 06 de Agosto de 2019.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1444/2019

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: José Pereira de Souza

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 07 de Agosto de 2019.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamen-
to de saúde, que será com o veículo Palio (216) placa AYM
1664.

Gabinete do Prefeito, 06 de Agosto de 2019.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1445/2019

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por



                                                       Diário Oficial - nº 0365                                     15 de Agosto de 201930

Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: João Carlos dos Santos

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 07 de Agosto de 2019.

Horário de Saída: 07h00min

Horário de Chegada: 17h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento de saúde com o veiculo Voyage (273) placa BBZ
2926.

Gabinete do Prefeito, 06 de Agosto de 2019.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1446/2019

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Alexandre Castilho

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 07 de Agosto de 2019.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 19h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento de saúde, que será com o veículo Ambulância (255)
placa BAL 3208.

Gabinete do Prefeito, 06 de Agosto de 2019.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 050/2019 – 1-2

PREGÃO PRESENCIAL Nº 1252019

OBJETO: Registrar preços de combustíveis

VENCEDOR: RCM – COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS LTDA

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

DATA: 08/08/2019

ASSINATURAS: AMIN JOSÉ HANNOUCHE- Prefeito

CELSO APARECIDO MARMONTELLO - Representante

ITEM ESPECIFICAÇÃO QUANT.

ESTIMADA UNID. VALOR  INICIAL OFERTADO
DESCONTO

% FINAL VALOR UNIT.

1 Diesel S10 300.000 Litro 3,56 1,39%
3,51

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 050/2019 – 2-2

PREGÃO PRESENCIAL Nº 1252019

OBJETO: Registrar preços de combustíveis

VENCEDOR:  FOX MILENIUM COMÉRCIO DE   COMBUSTÍ-
VEIS LTDA

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

DATA: 08/08/2019

ASSINATURAS: AMIN JOSÉ HANNOUCHE- Prefeito

   CELSO APARECIDO MARMONTELLO - Representante

ITEM ESPECIFICAÇÃO QUANT.

ESTIMADA UNID. VALOR  INICIAL OFERTADO
DESCONTO

% FINAL VALOR UNIT.

2 Gasolina comum 250.000 Litro 4,42
1,7% 4,34

3 Óleo diesel 300.000 Litro 3,43 1,7%
3,37

RATIFICAÇÃO

Compra Direta nº 079/2018

Autorizo a despesa e emissão de empenho, em favor da
empresa,  COMERCIAL DE COMPRESSORES LONDRINA
LTDA, CNPJ: 02.455.892/0001-40  referente à manutenção
em motosserra e desencarcerador do Corpo de Bombei-
ros, no valor total de R$ 1.262,32 (um mil duzentos e ses-



15 de Agosto de 2019                                 Diário Oficial - nº 0365 31

senta e dois reais e trinta centavos), conforme solicitado
pelo 3º Grupamento de Bombeiros, Protocolo nº 11598/
2019, em conformidade com o art. 26 da Lei 8.666/93,
com base no artigo 24, inciso II da Lei nº 8.666/93.

Cornélio Procópio, 13 de agosto de 2019.
AMIN JOSÉ HANNOCHE

     Prefeito

RATIFICAÇÃO

Compra Direta nº 080/2018

Autorizo a despesa e emissão de empenho, em favor da
empresa,  PROJELUZ LUMINARIAS E ARTEFATOS DE
METAIS LTDA ME, CNPJ: 01.393.141/0001-84,  referente
à aquisição de 04 luminárias de led para instalação do
superposte na Rua Francisco Morato, cruzamento com
a Santos Dumont, no valor total de R$ 9.200,00 (nove mil
e duzentos reais), conforme solicitado pela Secretaria
Municipal de Infraestrutura Urbana, Protocolo nº 13011/
2019, em conformidade com o art. 26 da Lei 8.666/93,
com base no artigo 24, inciso II da Lei nº 8.666/93.

Cornélio Procópio, 13 de agosto de 2019.
AMIN JOSÉ HANNOCHE

  Prefeito

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE
PRORROGAÇÃO DE PRAZO E VALOR DO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 131/2019, PREGÃO
083/18, CONTRATO Nº 130/2018.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO.

CONTRATADA:  CENTRAL VIDAS ASSISTENCIAL E
OCUPACIONAL LTDA - EPP.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO PRAZO:

O objeto firmado no contrato de origem fica prorrogado
por mais 12 (doze) meses, a partir de 03/08/2019 à 02/
08/2020.

CLÁUSULA SEGUNDA: DO VALOR

O valor global deste termo aditivo será de R$ 35.940,00
(trinta e cinco mil, novecentos e quarenta reais).

CLÁUSULA TERCEIRA: DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

A despesa decorrente desta contratação será reconhe-
cida contabilmente com a dotação orçamentária:

( 5 8 7 )
10.10.01.04.122.0002.2.161.3.3.90.39.00.00.00.00,fonte
1000.

DATA: 01 de agosto de 2019.

ASSINATURAS:
Central Vidas Assistencial e Ocupacional LTDA

Município de Cornélio Procópio/PR

EXTRATO SEGUNDO TERMO ADITIVO DE PRAZO
E VALOR DO CONTRATO Nº142/2018, PROCESSO
DE COMPRA Nº 156/2018, INEXIGIBILIDADE Nº

016/2018.

CONTRATANTE:  MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO.

CONTRATADO:   DENISE CRISTINA DE OLIVEIRA DA COSTA,

CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO: O objeto firmado no contra-
to de origem, fica prorrogado por 06 (seis) meses, com efei-
tos, a partir de 21/08/2019 à 20/02/2020.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO PREÇO: O valor global para esta
contratação será de R$ 9.600,00 (nove mil e seiscentos re-
ais).

CLÁUSULA TERCEIRA - ORIGEM DOS RECURSOS FINAN-
CEIROS: A despesa decorrente desta Contratação, será re-
conhecida contabilmente com a dotação orçamentária con-
forme preceitua o artigo 57 da Lei 8.666/93 e seguintes:

07.02.08.244.0008.2.096.3.3.90.36.00.00.00.00(412), fonte de
recurso 1.000.

DATA 06 de agosto de 2019.

ASSINATURAS:

MUNICÍPIO CORNÉLIO PROCÓPIO
DENISE CRISTINA DE OLIVEIRA DA COSTA

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO DE PRAZO
E VALOR DO CONTRATO Nº143/2018, PROCESSO DE
COMPRA Nº 156/2018 INEXIGIBILIDADE Nº 016/2018.

CONTRATANTE:  MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO.

CONTRATADO:   KARINE MARCIANO DE ALMEIDA.

CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO: O objeto firmado no contra-
to de origem, fica prorrogado por 06 (seis) meses, com efei-
tos, a partir de 21/08/2019 à 20/02/2020.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO PREÇO: O valor global para esta
contratação será de R$ 9.600,00 (nove mil e seiscentos re-
ais).

CLÁUSULA TERCEIRA - ORIGEM DOS RECURSOS FINAN-
CEIROS: A despesa decorrente desta Contratação, será re-
conhecida contabilmente com a dotação orçamentária con-
forme preceitua o artigo 57 da Lei 8.666/93 e seguintes:

07.02.08.244.0008.2.096.3.3.90.36.00.00.00.00(412), fonte de
recurso 1.000.

DATA: 08 de agosto de 2019.

ASSINATURAS:

MUNICÍPIO CORNÉLIO PROCÓPIO
KARINE MARCIANO DE ALMEIDA

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO DE PRAZO
E VALOR DO CONTRATO Nº144/2018, PROCESSO DE
COMPRA Nº 156/2018, INEXIGIBILIDADE Nº 016/2018.

CONTRATANTE:  MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO.

CONTRATADO:   ANA PAULA ROSA DE OLIVEIRA.

CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO: O objeto firmado no contra-



                                                       Diário Oficial - nº 0365                                     15 de Agosto de 201932

to de origem, fica prorrogado por 06 (seis) meses, com
efeitos, a partir de 21/08/2019 à 20/02/2020.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO PREÇO: O valor global para
esta contratação será de R$ 9.600,00 (nove mil e seis-
centos reais).

CLÁUSULA TERCEIRA - ORIGEM DOS RECURSOS FI-
NANCEIROS: A despesa decorrente desta Contratação,
será reconhecida contabilmente com a dotação orçamen-
tária conforme preceitua o artigo 57 da Lei 8.666/93 e
seguintes:

07.02.08.244.0008.2.096.3.3.90.36.00.00.00.00(412), fon-
te de recurso 1.000.

DATA: 06 de agosto de 2019.

ASSINATURAS:

MUNICÍPIO CORNÉLIO PROCÓPIO
ANA PAULA ROSA DE OLIVEIRA

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO DE VALOR E
PRAZO, CONTRATO Nº068/2017

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 144/2017, DISPENSA
DE LICITAÇÃO Nº 23/2017.

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE
CORNÉLIO PROCÓPIO

CONTRATADA: CLAUDENIR SUSSUMO ITO

1.  DO OBJETO

1.1- O objeto firmado no contrato de origem, fica prorro-
gado por mais 12 (doze) meses, a partir de 08/08/2019 a
07/08/2020.

2. CLÁUSULA SEGUNDA: DO PREÇO

2.1 - O valor global para esta contratação será de R$
22.627,32 (quarenta vinte e dois mil, seiscentos e vinte e
sete reais e trinta e dois centavos), por 12 meses, sendo
o valor mensal de R$ 1.885,61 (hum mil oitocentos e
oitenta e cinco reais e sessenta e um centavos), corres-
pondente a 50%, já acrescido de 5,99% de acordo com
índice IGPM (cláusula 2.2).

CLÁUSULA TERCEIRA: DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

3.1 - A despesa decorrente desta aquisição será reco-
nhecida contabilmente com a dotação orçamentária, a
dotação para o próximo exercício será a corresponde:

( 4 7 9 )
08.08.01.11.334.0005.2.108.3.3.90.39.00.00.00.00.1000.

DATA: 05 de agosto de 2019.

ASSINATURAS
MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

CLAUDENIR SUSSUMO ITO

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO DE VALOR E
PRAZO CONTRATO Nº069/2017

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 144/2017 DISPENSA

DE LICITAÇÃO Nº 23/2017

LOCATÁRIO:     MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO.

LOCADOR:      JOSÉ CANDIDO FILHO.

1. – DO OBJETO

O objeto firmado no contrato de origem fica prorrogado por
mais 12 (doze) meses, a partir de 08/08/2019 a 07/08/2020.

2. CLÁUSULA SEGUNDA: DO PREÇO

O valor global para esta contratação será de R$ 22.627,32
(quarenta vinte e dois mil, seiscentos e vinte e sete reais e
trinta e dois centavos), por 12 meses, sendo o valor mensal
de R$ 1.885,61 (hum mil oitocentos e oitenta e cinco reais
e sessenta e um centavos), correspondente a 50%, já acres-
cido de 5,99% de acordo com índice IGPM (cláusula 2.2).

CLÁUSULA TERCEIRA: DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

A despesa decorrente desta aquisição será reconhecida
contabilmente com a dotação orçamentária, a dotação para
o próximo exercício será a corresponde:

( 4 7 9 )
08.08.01.11.334.0005.2.108.3.3.90.39.00.00.00.00.1000.

DATA: 05 de agosto de 2019.

ASSINATURAS:

MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO JOSÉ CANDIDO
FILHO

CONTRATO Nº 082/2019

PROCESSO Nº 101/2019

DISPENSA Nº 019/2019

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE
CORNÉLIO PROCÓPIO

CONTRATADA: BRASILNET TELECOMUNICAÇÕES DO
PARANÁ LTDA

OBJETO: Este instrumento tem por objeto a contratação de
serviços de internet.

VALOR: R$ 2.850,00 (dois mil oitocentos e cinquenta re-
ais).

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

DATA: 18/06/2019

ASSINATURAS: Amin José Hannouche – Prefeito
Francisco de Paulo Pereira Branco – Representante

Legal

CONTRATO Nº 148/2019

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 138/2019

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 027/2019



15 de Agosto de 2019                                 Diário Oficial - nº 0365 33

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE
CORNÉLIO PROCÓPIO

CONTRATADA: SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZA-
GEM COMERCIAL – SENAC

OBJETO: Contratação da Empresa SENAC para minis-
trar cursos profissionalizantes conforme exigências da
Deliberação 081/2016 CEDCA/PR, conforme solicitado
pela Secretaria Municipal de Promoção Social, Protoco-
lo nº 11398/2019.

VALOR: R$ 40.00,00 (quarenta mil reais)

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

DATA: 29/07/2019

ASSINATURAS: Amin José Hannouche – Prefeito
         Vitor Salgado Monastier – Representante Legal

CONTRATO Nº 149/2019

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 243/2018

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 158/2018

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE
CORNÉLIO PROCÓPIO

CONTRATADA: PARANA EQUIPAMENTOS S/A

OBJETO: Fornecimento do seguinte equipamento:
Retroescavadeira Caterpilar Modelo 416F2, motor die-
sel 4 cilindros Cartepilar modelo C4.4 – Lite nº 1.

VALOR: R$ 229.999,99 (duzentos e vinte e nove mil no-
vecentos e noventa e nove reais e noventa e nove centa-
vos)

VIGÊNCIA: 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias

DATA: 07/08/2019

ASSINATURAS: Amin José Hannouche – Prefeito
         Bernardo Coraiola Borio – Representante Legal

CONTRATO Nº 150/2019

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 243/2018

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 158/2018

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE
CORNÉLIO PROCÓPIO

CONTRATADA: SHARK MAQUINAS PARA CONSTRUÇÃO
LTDA

OBJETO: Fornecimento do seguinte equipamento: Pá
Carregadeira sobre rodas New Holland 12DV EVO – Lote
nº 2.

VALOR: R$ 335.000,00 (trezentos e trinta e cinco mil re-
ais)

VIGÊNCIA: 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias

DATA: 07/08/2019

ASSINATURAS: Amin José Hannouche – Prefeito
                         Vinicius Brum Mariani – Representante Legal

CONTRATO Nº 151/2019

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 243/2018

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 158/2018

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CORNÉLIO
PROCÓPIO

CONTRATADA: W. D OLIVEIRA JUNIOR EQUIPAMENTOS
RODOVIÁRIOS

OBJETO: Fornecimento do seguinte equipamento: Usina de
Micropavimento Asfáltico, Marca SR Equipamentos Modelo
SR7000MP – Lote nº 3.

VALOR: R$ 589.900,00 (quinhentos e oitenta e nove mil e
novecentos reais)

VIGÊNCIA: 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias

DATA: 07/08/2019

ASSINATURAS: Amin José Hannouche – Prefeito
             Wilson de Oliveira Júnior – Representante Legal

REAVISO DE EDITAL

PREGÃO Nº 082/2019- PMCP - FORMA PRESENCIAL

PROCESSO Nº132/2019

MODALIDADE: Pregão – Forma Presencial do tipo menor pre-
ço.

OBJETO: Registrar preços de tinta viária

Nova data de abertura devido a alterações promovidas no
Edital.

CREDENCIAMENTO: Até 08h59m do dia 28 de agosto de
2019.

ABERTURA: Às 09h00m do dia 28 de agosto de 2019.

LOCAL: Prefeitura do Município – Departamento de Licitação
- Av. Minas Gerais, 301, Centro.

DISPONIBILIDADE DO EDITAL no site:
www.cornelioprocopio.pr.gov.br

INFORMAÇÕES: Departamento de Licitação – (43) 3520-8013

* Para todas as referências de tempo será observado o horá-
rio de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 14 de agosto de 2019.
MEURY NAOMI MATUDA MARQUES

Pregoeira

EDITAL DE CADASTRO DE FORNECEDORES Nº 001/
2019



                                                       Diário Oficial - nº 0365                                     15 de Agosto de 201934

CRC – CERTIFICADO DE REGISTRO CADASTRAL

A Prefeitura Municipal de Cornélio Procópio comunica às
empresas individuais e às pessoas jurídicas que o De-
partamento de Licitações estará recebendo solicitações
para emissão de Certificado de Registro Cadastral da
Prefeitura do Município de Cornélio Procópio, para efeito
de participarem de licitações públicas.

O Edital completo poderá ser adquirido no Departamen-
to de Licitações, no Paço Municipal, à Av. Minas Gerais,
301 – Centro – Cornélio Procópio-PR.

Maiores informações através do email
licitacaopmcp@gmail.com ou telefone (43) 3520-8013.

Cornélio Procópio, 15 de agosto de 2019.
ANDRÉ LUIZ LIÉVORE

Presidente Comissão Permanente de Licitações

ATOS DA FECOP

AVISO DE EDITAL

PREGÃO Nº 006/2019- FORMA PRESENCIAL -
FECOP

PROCESSO DE COMPRA Nº 017/2019

MODALIDADE: Pregão – Forma Presencial do Tipo Me-
nor Preço

OBJETO: Registro de preços para de serviços de arbitra-
gem para diversas modalidades esportivas, conforme
especificado no edital e seus Anexos.

DATA DE ABERTURA

PROTOCOLO DOS ENVELOPES: Até 09h10min. do dia
29 de agosto de 2019.

ABERTURA DAS PROPOSTAS: A partir das 09h15min. do
dia 29 de agosto de 2019.

LOCAL: Prefeitura Municipal - Rua Minas Gerais, 301,
nesta cidade.

DISPONIBILIDADE DO EDITAL no site:
www.cornelioprocopio.pr.gov.br

INFORMAÇÕES: Unidade Compras / Licitação - (43) 3520-
8007

* Para todas as referências de tempo será observado o
horário de Brasília (DF)

Cornélio Procópio-PR, 15 de agosto de 2019.
MEURY NAOMI MATUDA MARQUES

Pregoeira



15 de Agosto de 2019                                 Diário Oficial - nº 0365 35



                                                       Diário Oficial - nº 0365                                     15 de Agosto de 201936



15 de Agosto de 2019                                 Diário Oficial - nº 0365 37



                                                       Diário Oficial - nº 0365                                     15 de Agosto de 201938



15 de Agosto de 2019                                 Diário Oficial - nº 0365 39


		2019-08-16T17:50:03-0300
	MUNICIPIO DE CORNELIO PROCOPIO:76331941000170
	Eu sou o autor deste documento




